копия

Дело № 1-11/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 января 2024 года город Арск 

Арский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хафизова М.С., 

при секретаре судебного заседания Павловой А.И., 

с участием государственного обвинителя – Хафизова К.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Махмадхоновой М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужней, не имеющей несовершеннолетних детей на иждивении, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ менеджером по работе с клиентами пункта выдачи заказов Общества с ограниченной ответственностью «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, движимая преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, по роду деятельности имеющая доступ к предмету посягательства, не позднее ДД.ММ.ГГГГ решила похитить имущество, принадлежащее ООО «Вайлдберриз», размещенное на сайте интернет-магазина ООО «Вайлдберриз» путем обмана с предоставлением заведомо ложных и недостоверных сведений.

В осуществление своего преступного корыстного единого умысла, направленного на хищение имущества ООО «Вайлдберриз» путем обмана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, движимая преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя с согласия своей матери Свидетель №3 ее сотовый телефон, где было установлено приложение «Вайлдберриз» и личный аккаунт Свидетель №3 с привязанным абонентским номером №, тем самым имея доступ к ее личному кабинету в приложении «Вайлдберриз», указав пункт поступления товара 

<

адрес>, заведомо зная, что не будет оплачивать поступившие товары, тем самым введя в заблуждение сотрудников ООО «Вайлдберриз»» относительно правомерности своих действий осуществила от имени Свидетель №3 не осведомленной о ее преступной деятельности, в различные дни заказ следующих товаров в интернет-магазине ООО «Вайлдберриз», а именно: 

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, всего на общую сумму – 206 142,44 рубля. 

Получив вышеуказанные товары, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, с целью сокрытия своих преступных действий, оформила возврат пустых упаковок под видом отказа своей матери Свидетель №3 от получения товара.

Также в целях реализации своего преступного корыстного единого умысла, направленного на хищение имущества ООО «Вайлдберриз» путем обмана, в указанный период времени, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, движимая преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, заведомо зная, что полученные товары оплачивать не будет и использует их по своему усмотрению, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, неоднократно обращалась к своей знакомой Свидетель №4 с просьбой осуществить для нее заказ товаров в интернет-магазине ООО «Вайлдберриз» ссылаясь на то, что ее приложение заблокировано и она не может заказать для себя товар. Свидетель №4 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и будучи введенная последней в заблуждение, через свой личный сотовый телефон, где было установлено приложение «Вайлдберриз» и ее личный аккаунт с привязанным абонентским номером №, а также электронной почтой 

<

адрес>, указав пункт поступления товара 

<

адрес>, в различные дни осуществила заказ следующих товаров в интернет-магазине ООО «Вайлдберриз», которые ее для себя просила заказать ФИО1, а именно: 

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, всего на общую сумму – 131 363,33 рубля.

Получив вышеуказанные товары, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, с целью сокрытия своих преступных действий, оформила возврат пустых упаковок под видом отказа своей знакомой Свидетель №4 от получения товара.

Указанные материальные ценности на общую сумму 337 505 рублей 76 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ООО «Вайлдберриз», будучи введенными ФИО1 в заблуждение, отправили в помещение пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества ООО «Вайлдберриз» путем обмана ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении пункта заказов ООО «Вайлдберриз» по вышеуказанному адресу, похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на общую сумму 337 505 рублей 76 копеек, являющийся крупным размером.

Совершая вышеуказанные противоправные действия, ФИО1 действовала умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавала противоправный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Вайлдберриз» и желала этого. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме. Из ее показаний в судебном заседании, а также из показаний, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (л.д. 147-159, 207-209, том 1), следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте выдачи ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений путем обмана похитила товарные ценности на общую сумму 337 505 рублей 76 копеек, принадлежащее ООО «Вайлдберриз», которыми распорядилась по своему усмотрению. Она заказывала различные товары на пункт выдачи ООО «Вайлдберриз», но не клала их в возвратную коробку, которую каждый день под конец смены забирал водитель и увозил на склад. С итоговым списком похищенного товара полностью согласна, ущерб возместила в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимой вины в совершении преступления, суд находит ее виновность установленной также следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что в их пункте выдачи происходит прием товара со склада, выдача клиентам данного товара, осуществление возвратов от клиентов. Коробки со склада привозятся ежедневно, в течение суток. С утра менеджеры приходят на работу и осуществляют приемку товаров, которые пришли ночью. На каждом товаре находится индивидуальный штрих-код, который идентифицирует данный товар во всех системах и программах, то есть у ООО «Вайлдберриз». Утром менеджер делает прием товаров, все это происходит под камерами видеонаблюдения. Под камерами видеонаблюдения менеджер сканирует штрих-код и этому штрих-коду присваивается номер ячейки. Каждая ячейка это отдельный клиент. То есть когда клиент приходит, тот показывает QR-код, то есть сгенерированный код с его данными взятые с его личного кабинета, данный код меняется ежедневно. Когда клиент показывает данный код, менеджер считывает сканером этот QR-код и в программе появляется номер ячейки, на которой находится товар данного клиента. Менеджер с этой ячейки берет товар, происходит дополнительная проверка и выдает клиенту данный товар на проверку. При получении клиент может отказаться от части товаров, может проверить и также отказаться, может забрать к себе домой на примерку и после примерки может обратно данный товар отдать на возврат. Менеджер отказные и возвратные товары, обязан отсканировать в этот же день в возвратную коробку и отправить в этот же день обратно на склад. Так как курьеры привозят в течение дня по несколько раз товары, соответственно забор подготовленных возвратов осуществляеттся в течение дня. Таким образом, в течение дня менеджеры обязаны вернуть возвратные товары обратно на склад. У каждого менеджера в договоре прописано, что те несут полную материальную ответственность за каждый товар, который находится в пункте выдачи ООО «Вайлдберриз». В числах ДД.ММ.ГГГГ ей передали регион Набережные Челны по РТ. Так как она работает удаленно, постепенно познакомилась со всеми менеджерами данного региона и в процессе знакомства у всех менеджеров узнавала какая у них задолженность имеется перед ООО «Вайлдберриз» и какие шаги были предприняты для устранения задолженности. Соответственно в середине апреля, а именно ДД.ММ.ГГГГ она узнала, что у ФИО1 имеется большая заложенность перед ООО «Вайлдберриз». Начала уточнять у нее на все ли созданы споры и попросила у нее скриншот для подтверждения. Та ответила, что у нее на часть открыты споры и на оставшуюся часть будет создавать споры. В этот день ФИО1 ей никакие скриншоты на открытие споров товаров не скинула. ДД.ММ.ГГГГ она сообщила вышестоящему руководителю ФИО2 о том, что у ФИО1 имеется задолженность перед ООО «Вайлдберриз» на сумму 433 000 рублей и руководитель ответил ей, что бы готовили на нее документы в отношении нее для подачи в отдел полиции по данному факту. У ФИО1 образовалась задолженность перед ООО «Вайлдберриз», так как она не отправляла на склад отказные и возвратные товары клиентов. Согласно должностной инструкции и регламенту компании та обязана ежедневно отправлять отказные и возвратные товары на склад для дальнейшей реализации. Изначально они начали проводить проверку в отношении нее внутри их компании и соответственно общались с ней по данному факту. Все это продолжалось до конца июня 2023 года. Они взяли с нее объяснительную по данному факту и отправили все документы в отношении нее юристам их компании, чтобы те подготовили документы в отношении ФИО1 в отдел полиции для разбирательства. Была осуществлена повторная ревизия товаров которые присвоила ФИО1 и был установлен итоговый список товаров, на общую сумму – 337 505 рублей 76 копеек. Таким образом, менеджер ФИО1 причинила ущерб ООО «Вайлдберриз» на общую сумму – 337 505 рублей 76 копеек. Потом, когда товар поступал на склад, возвращала пустые коробки, а товар оставляла себе, тем самым похищала его (л.д.133-143, том 1). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, следует, что в данном пункте приема выдачи ООО «Вайлдберриз» она начала официально работать с апреля 2019 года. В то время в данном магазине кроме нее работала еще одна сотрудница, ФИО1. В их пункте выдачи происходит прием товара со склада, выдача клиентам данного товара, осуществление возвратов от клиентов. Коробки со склада привозятся ежедневно, в течение суток. С утра они, то есть работники приходят на работу и осуществляет приемку товаров которые пришли ночью. На каждом товаре находится индивидуальный штрих-код, который идентифицирует данный товар во всех системах и программах, то есть у ООО «Вайлдберриз». Утром они делают прием товаров, все это происходит под камерами видеонаблюдения. Под камерами видеонаблюдения они сканирует штрих-код и этому штрих-коду присваивается номер ячейки. Каждая ячейка это отдельный клиент. То есть когда клиент приходит, тот показывает QR-код, то есть сгенерированный код с его данными взятые с его личного кабинета, данный код меняется ежедневно. Когда клиент показывает данный код, они считывают сканером этот QR-код и в программе появляется номер ячейки, на которой находится товары данного клиента. Они с этой ячейки берут товар, потом происходит дополнительная проверка и выдают клиенту данный товар на проверку. При получении клиент может отказаться от части товаров, может проверить и также отказаться, может забрать к себе домой на примерку и после примерки может обратно данный товар отдать на возврат. Отказные и возвратные товары, они обязаны отсканировать в этот же день в возвратную коробку и отправить в этот же день обратно на склад. Так как курьеры привозят в течение дня по несколько раз товары, соответственно забор подготовленных возвратов осуществляется в течение дня. Таким образом, в течение дня менеджеры обязаны вернуть возвратные товары обратно на склад. Они с другим менеджером ФИО1 работали по отдельности, 2 дня работала та, 2 дня работала она. Это продолжалось до апреля месяца 2023 года. До этого времени они работали отдельно, после того как им дали 2 новых сотрудников, они с ФИО1 начали работать вместе в одной смене. Во время работы ей стало известно, что у ФИО1 имеется большая задолженность под учетной записью. Е. попросила ее помочь ей оспаривать ее долги. Они после смены оставались вместе на работе и она ей помогала оспаривать долги за товары их клиентов. То есть, если клиент пункта выдачи не открывает товар перед камерами и обнаруживает какой-либо брак после получения заказа, то за такие товары в их учетной записи появляется долг, который они могут оспорить и не платить за этот долг. Позже, примерно в апреле 2023 года ей стало известно о том, что у ФИО1 имеется задолженность перед ООО «Вайлдберриз» примерно на сумму 430 000 рублей, об этом она сообщила вышестоящему руководителю Потерпевший №1, и в дальнейшем та предприняла меры в отношении нее. О том, что Е. не отправляла на склад отказные и возвратные товары клиентов, она не знала, по данному факту ничего не может сказать (л.д.82-84, том 1).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, следует, что в данном пункте приема выдачи ООО «Вайлдберриз» она начала официально работать с мая 2023 года. Вместе с ней еще работает ФИО1, которая на данный момент находится в отпуске, Свидетель №1, ФИО3, ФИО4 Свидетель №1. Они все работают в должности менеджера. В их пункте выдачи происходит прием товара со склада, выдача клиентам данного товара, осуществление возвратов от клиентов. Коробки со склада привозятся ежедневно, в течение суток. С утра они, то есть работники приходят на работу и осуществляет приемку товаров которые пришли ночью. На каждом товаре находится индивидуальный штрих-код, который идентифицирует данный товар во всех системах и программах, то есть у ООО «Вайлдберриз». Утром они делают прием товаров, все это происходит под камерами видеонаблюдения. Под камерами видеонаблюдения они сканирует штрих-код и этому штрих-коду присваивается номер ячейки. Каждая ячейка это отдельный клиент. То есть когда клиент приходит, тот показывает QR-код, то есть сгенерированный код с его данными взятые с его личного кабинета, данный код меняется ежедневно. Когда клиент показывает данный код, они считывают сканером этот QR-код и в программе появляется номер ячейки, на которой находится товар данного клиента. Они с этой ячейки берут товар, потом происходит дополнительная проверка и выдают клиенту данный товар на проверку. При получении клиент может отказаться от части товаров, может проверить и также отказаться, может забрать к себе домой на примерку и после примерки может обратно данный товар отдать на возврат. Отказные и возвратные товары, они обязаны отсканировать в этот же день в возвратную коробку и отправить в этот же день обратно на склад. Так как курьеры привозят в течение дня по несколько раз товары, соответственно забор подготовленных возвратов осуществляется в течение дня. Таким образом, в течение дня они менеджеры обязаны вернуть возвратные товары обратно на склад. Примерно в июне 2023 года ей написала руководитель Потерпевший №1 и сообщила, что у нее имеются долги и когда она собираются их оспаривать, на что она ответила, что постепенно будет все оспаривать. После этого они вместе с другим менеджером Свидетель №1 посмотрели видеозаписи с камер видеонаблюдения, чтобы понять какой товар ей необходимо оспаривать. В ходе ознакомления со списком о недостачи товаров, может пояснить, что 

<

данные изъяты> всего на общую сумму 4 113 рублей 33 копеек ей были оспорены, то есть эти товары были по ее вине отданы ошибочно клиенту и в это время случайно она постановила отметку в программе на возврат. Позже, ей стало известно о том, что у ФИО1 имеется задолженность перед ООО «Вайлдберриз» на какую сумму, она не может сказать. Отправляла ли она на склад отказные и возвратные товары клиентов, она не знала, по данному факту ничего не может сказать (л.д. 85-87, том 1).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, следует, что с начала 2021 года по июль 2023 года ее дочь ФИО1 находясь дома по вышеуказанному адресу регулярно просила ее сотовый телефон марки не помнит, так как в конце июля 2023 года поменяла в связи поломкой, чтобы пользоваться, а именно с ее слов для осуществления заказов через интернет магазин «Вайлдберриз», на что она ей добровольно предоставляла свой сотовый телефон. Заказы та осуществляла через ее личный аккаунт в приложение «Вайлдберриз», где был привязан ее личный абонентский №. На вышеуказанные товары которые заказывала ее дочь Е., та оформляла возврат. На вопрос: почему ты, все товары обратно возвращаешь, та отвечала, что заказные товары ей не подходят или не нравились. В этот момент она действительно думала, что та оформляла возврат всех товаров, заказанных через ее аккаунт в приложение «Вайлдберриз», тем самым добросовестно заблуждалась. В период заказа товаров она не знала, что та совершала мошеннические действия, используя ее сотовый телефон и личный аккаунт в приложении «Вайлдберриз». Какие именно товары та заказывала через ее аккаунт не знает, так как она не интересовалась. В настоящее время ее аккаунт заблокирован, по какой именно причине не может сказать. В период работы ее дочери Е. в ООО «Вайлдберриз» с начала 2021 года, точную дату не помнит, по июль 2023 года она замечала, что та приносила домой ценные предметы, а именно: телевизор марки KIVI, золотую цепочку, крестик золотой, сотовый телефон Huawei, кеды из натуральной кожи и меха, дубленку-шубу двустороннюю, матрас для кровати 140х200, сумку дорожную кожную, полусапожки замшевые на каблуке, кроссовки кожаные демисезонные, сандалии кожаные летние, кроссовки большого размера, жилетку женскую утепленную, кеды женские, худи женское с капюшоном, а также иные бытовые предметы, продукции личной гигиены и аксессуары. Все вышеуказанные предметы та приносила, в различные дни, в вышеуказанный период, но в данный момент точную дату не помнит, так как прошло длительное время. Также каждый раз она спрашивала у своей дочери происхождение указанных товаров, на что отвечала указанные товары та приобретала на свои деньги для личного пользования. Но через некоторое время она заметила, что та ценными предметами та не пользовалась, то есть та не вскрывала упаковку, те находились у нее в комнате и в какой-то выходной день ее дочь Е. увезла их в неизвестном направлении. Позже ей стало известно, что вышеуказанные ценные предметы та продала в городе Казани. На вопрос: «Почему продала указанные товары?», та сказала ей срочно нужны были денежные средства. Позже ей от сотрудников полиции стало известно вышеуказанные предметы та незаконно присвоила на общую сумму 337 505 рублей 76 копеек принадлежащее ООО «Вайлдберриз». В ходе следствия ее дочь Е. свою вину полностью признала и она, по ее просьбе, ДД.ММ.ГГГГ возместила ущерб в сумме 337 505 рублей 76 копеек возместила в полном объеме, так как в это время та находилась в больнице на сохранении (л.д.184-186, том 1).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, следует, что в начале 2021 года к ней обратилась ее знакомая ФИО1 и сообщила, что ее аккаунт в приложении «Вайлдберриз» заблокирован и та не может заказывать себе товары. Также в ходе разговора та попросила ее с ее личного аккаунта заказывать ей товары, то есть та ей будет говорить какие именно товары нужно заказывать, а она должна была через свой аккаунт заказывать товар. На данное предложение ФИО1 она согласилась и в период с начала 2021 года по июль 2023 года та регулярно просила ее заказывать различные товары из интернет магазина «Вайлдберриз», на что она соглашалась и заказывала. После того как она начала заказывать Е. товары, через некоторое время ей начали приходить уведомления о том, что указанные товары были возвращены, то есть на каждый заказ был оформлен возврат. В начале она на указанные сообщения не обращала внимание, но через некоторое время она позвонила Е. с целью узнать, почему та все заказы оформляет возврат, на что та ей ответила, что указанные товары либо ей не подходят, либо не нравятся. Также та говорила, все товары та возвращала вовремя в целости в сохранности, на что она поверила, так как знала ее только с хорошей стороны. В этот момент она действительно думала, что та оформляла возврат всех товаров, заказанных через ее аккаунт в приложение «Вайлдберриз», тем самым добросовестно заблуждалась. В период заказа товаров она не знала, что та совершала мошеннические действия и введенная в заблуждение заказывала через свой аккаунт, куда был привязан ее абонентский номер №, а также электронная почта: 

<

адрес>. Какие именно товары она заказывала Е. через свой аккаунт она не помнит, так как ей не было интересно, что та заказывает. В настоящее время аккаунт в приложении «Вайлдберриз» заблокирован, так как после того как от своих знакомых она узнала о случившемся ситуации, испугалась и удалила свой аккаунт (л.д. 187-188, том 1).

Доказательствами вины подсудимой ФИО1 в совершении преступления также являются:

- Заявление от ДД.ММ.ГГГГ представителя ООО «Вайлдберриз» ФИО5 с просьбой принять меры в отношении сотрудников ООО «Вайлдберриз» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по факту невозврата товаров в количестве 558 штук и 91 штуки на общую сумму 1 050 079 рублей 87 копеек и 101 620 рублей 82 копейки (л.д. 4, том 1); 

- Протокол осмотра места происшествия, иллюстрационная таблица от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен пункт выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 5-9, том 1); 

- Протокол осмотра места происшествия, иллюстрационная таблица от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 (л.д. 10-16, том 1); 

- Справка о причиненном материальном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ предоставленная главным бухгалтером ООО «Вайлдберриз» ФИО6, где указано, что неустановленные лица, находясь на территории пункта выдачи заказов, занимаемом ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконным путем завладели материальными ценностями, составляющими имущество ООО «Вайлдберриз», причинив материальный ущерб на общую сумму 337 505 рублей 76 копеек – без НДС (л.д.117-129, том 1);

- Протокол выемки, иллюстрационная таблица от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у подозреваемой ФИО1 изъят чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении материального ущерба в сумме 337 505 рублей 76 копеек (л.д.160-162, том 1); 

- Постановление о признании и приобщении доказательств от ДД.ММ.ГГГГ вещественное доказательство: чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ – хранится в уголовном деле (л.д. 164, том 1);

- Ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ за исх. № от ООО «Вайлдберриз» с перечнем товаров (л.д.167-178, том 1); 

- Протокол осмотра предметов, иллюстрационная таблица от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ за исх. № от ООО «Вайлдберриз». Указанный документ на бумажном носителе на 12 листах формата А4. На первой странице выписки в левом верхнем углу имеется логотип «WILDBERRIES», далее ООО «Вайлдберриз» 

<

адрес>, стр.1. ИНН 

<

***> КПП 507401001 ОГРН 

<

***> Тел.: №. Ниже на правой стороне имеется надпись «Старшему следователю следственного отделения ФИО7». На 5 странице в центральной части имеется надпись «Прилагаем эксель файл с данными заказчиков товаров, согласно справке об ущербе». Ниже имеется подпись и печать нанесенное красящим веществом синего цвета представителя ООО «Вайлдберриз» 

<

адрес>. На 6 странице на верхнем столбце имеются следующие данные: «наименование товара»; «ШК»; «себестоимость, без НДС, руб»; «цена товара, руб»; «личные данные». Под первым столбцом под названием «Наименование товара» расположены на отдельных столбцах наименования товаров в количестве 209 штук. Под последним столбцом под названием «личные данные» расположена следующая информация: «Свидетель №3 (ID: №) № указана в количестве 128 штук, Свидетель №4 (ID: №) № 

<

адрес> указана в количестве 81 штук. На 12 странице ответа имеется итоговая сумма, которая составляет 337 505,76 рублей (л.д. 179-180, том 1);

- Постановление о признании и приобщении от ДД.ММ.ГГГГ в качестве вещественных доказательств: ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ за исх. № от ООО «Вайлдберриз» (л.д.181, том 1);

- Протокол осмотра места происшествия, иллюстрационная таблица от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен пункт выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д. 6-10).

Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка с точки зрения достоверности, относимости, допустимости и достаточности, позволяют суду сделать вывод, что вина подсудимой является установленной.

Таким образом, анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, которые соответствуют требованиям ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении преступления установлена и доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, а также достаточными для вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении, а ее действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере.

Решая вопрос о вменяемости подсудимой, судом были изучены данные о ее личности, оценив которые в совокупности с другими доказательствами по делу, суд признает ее вменяемой, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время. Таким образом, подсудимая, как субъект данного преступления, должна нести ответственность в соответствии с требованиями УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении подсудимой наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также данные о личности подсудимой, которая имеет гражданство РФ, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима, официально трудоустроена, имеет постоянное место жительства и регистрации, где участковым уполномоченным полиции и руководителем исполнительного комитета муниципального образования характеризуется положительно.

На основании п. «в», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит беременность, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Также к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких, ранее она не судима, по материалам дела характеризуется положительно, государственных наград, иных награждений не имеет, поэтому суд, с учетом изложенного, требований ст. 6, 43, 60 УК РФ, а также личности подсудимой, всех обстоятельств дела, в том числе, смягчающих наказание обстоятельств, условий жизни ее и ее семьи, ее материального положения, а также влияния назначенного наказания на ее исправление, считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа. 

По мнению суда именно такое наказание будет отвечать принципу назначения справедливого наказания, будет преследовать исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений, восстановления социальной справедливости, и достижение других целей наказания, регламентированных ст. 43 УК РФ. 

Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства наряду с поведением ФИО1 после совершения преступления, суд признаёт исключительными, позволяющими применить при назначении наказания в виде штрафа положения статьи 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкое в порядке части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатами адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению следователя и суда.

Суд учитывает имущественное положение ФИО1, находящейся в состоянии беременности, состояние ее здоровья, в настоящее время не работающей, и на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ считает возможным освободить подсудимую от уплаты процессуальных издержек.

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при этом оснований для обращения в доход государства сотового телефона марки «Айфон 13 промакс» не усматривается, поскольку в материалах дела не имеется доказательств его использования при совершении преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 306-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, и назначить ей наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от взыскания с нее процессуальных издержек по уголовному делу, возместив их за счет федерального бюджета. 

Информация необходимая в соответствии с правилами заполнения расчётных документов на перечисление суммы штрафа: УФК по РТ (ОМВД России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП – 160901001, Расчетный счет - №; Банк – Отделение – НБ 

<

адрес>; БИК 019205400; ОКТМО 92612151; УИН – 18№; КБК 18№ – штрафы по решению суда по статьe 159 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос от ООО «Вайлдберриз» – хранить при уголовном деле, сотовый телефон марки «Айфон 13 промакс», возращенный ФИО1, оставить у нее же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Арский районный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна: судья: _________________ М.С. Хафизов